
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 
Большереченского муниципального района на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов

В соответствии с абзацем четвертым статьи 5, пунктом 8 статьи 8 
Положения "О бюджетном процессе в Большереченском муниципальном 
районе Омской области", утвержденным решением Совета Большереченского 
муниципального района Омской области от 30 октября 2013 года № 262, 
Администрация Большереченского муниципального района Омской области 
постановляет:

1. Определить основные направления бюджетной и налоговой политики 
Большереченского муниципального района Омской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений 
Большереченского муниципального района Омской области организовать 
работу по составлению проектов местных бюджетов на 2024 год в соответствии 
с основными направлениями бюджетной и налоговой политики 
Большереченского муниципального района Омской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы муниципального района, председателя Комитета 
финансов и контроля Администрации Большереченского муниципального 
района Е.С. Прохорову.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов



Приложение
к постановлению Администрации 
Большереченского муниципального 
района Омской области 
от J3. № <33 У-

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
бюджетной и налоговой политики Большереченского муниципального района 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики 
Большереченского муниципального района на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов обеспечивают преемственность целей бюджетной и 
налоговой политики, определенных в предшествующем периоде, и разработаны 
в целях определения условий, используемых при составлении проекта бюджета 
Большереченского муниципального района на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и 
прогнозируемых параметров бюджета Большереченского муниципального 
района.

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
Большереченского муниципального района на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов должны обеспечить социальную и финансовую стабильность 
в Большереченском муниципальном районе Омской области, создать условия 
для устойчивого социально-экономического развития Большереченчкого 
муниципального района в соответствии с национальными целями развития 
страны.

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
Большереченского муниципального района на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов:

- подготовлены на основе бюджетного законодательства Российской 
Федерации, законодательства Российской Федерации и Омской области о 
налогах и сборах, с учетом обеспечения реализации мероприятий, 
направленных на достижение целей, целевых показателей и решение задач в 
соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года №474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года», основных направлений бюджетной и налоговой политики Омской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;

- направлены на обеспечение преемственности бюджетной и налоговой 
политики Большереченского муниципального района с учетом необходимости 
достижения целей муниципальных программ Большереченского района и 
обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 
Большереченском районе при эффективном использовании средств районного 
бюджета;



- подготовлены с учетом планируемых результатов реализации мероприятий
Программы оздоровления муниципальных финансов Большереченского 
муниципального района, утвержденной распоряжением Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 24 мая 2017 года» № 
141 « Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов
Большереченского муниципального района Омской области на 2022-2024 годы»;

- направлены на увеличение налоговых доходов районного бюджета, 
повышение бюджетной устойчивости, а также создание благоприятных 
условий для развития производства, ведения предпринимательской и 
инвестиционной деятельности.

2. Основными направлениями бюджетной политики Большереченского 
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
являются:

обеспечение финансовой устойчивости и долгосрочной 
сбалансированности районного бюджета в условиях сдержанной динамики 
роста доходов и ограничений по показателям долговой нагрузки;

- качественное управление муниципальными финансами;
неукоснительное соблюдение ограничений допустимого уровня 

дефицита районного бюджета и предельного объема муниципального долга 
Большереченского муниципального района Омской области, установленных 
бюджетным законодательством Российской Федерации;

- оптимизации структуры муниципального долга Большереченского 
муниципального района Омской области в целях минимизации стоимости его 
обслуживания;

- повышение эффективности и результативности расходования средств 
районного бюджета;

недопущение принятия новых расходных обязательств, не 
обеспеченных источниками финансирования;

- запрет на установление расходных обязательств, не связанных с 
решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и 
федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;

- повышение эффективности операций по управлению остатками средств 
на едином счете по учету средств районного бюджета;

- обеспечения соблюдения норматива формирования расходов на 
содержание органов муниципальной власти;

- реализации мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения 
получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и 
бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;

- оптимизация сети муниципальных учреждений Большереченского 
района в целях повышения эффективности использования средств районного 
бюджета и повышения качества оказания муниципальных услуг (выполнения 
работ) муниципальными учреждениями Большереченского района;

- увеличение доли муниципальных услуг, доступных в электронном виде;
- предоставление мер социальной поддержки с учетом установленного 

объема льгот и размера социальных выплат;



- обеспечение органами местного самоуправления Большереченского 
района ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в 
сфере закупок в отношении подведомственных им муниципальных учреждений 
Большереченского района;

- совершенствование механизмов внутреннего муниципального 
финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений и контроля в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Большереченского района;

- осуществление органами местного самоуправления Большереченского 
района ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской 
Федерации в отношении подведомственных учреждений;

- проведение мероприятий, направленных на совершенствование 
механизмов контроля за реализацией муниципальных программ на территории 
Большереченского муниципального района;

- развитие современной и эффективной дорожной инфраструктуры 
Большереченского района, обеспечивающей развитие сети автомобильных 
дорог, повышение их качественных характеристик и круглогодичное, 
комфортное и безопасное дорожное движение;

- реализация мероприятий, направленных на развитие на территории 
Большереченского муниципального района Омской области практик 
инициативного бюджетирования;

повышение уровня финансовой грамотности населения 
Большереченского муниципального района Омской области;

- обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса;
- устойчивое развитие социальной инфраструктуры в рамках 

региональных проектов (программ) Омской области;
осуществление поддержки мероприятий, направленных на 

стимулирование развития приоритетных отраслей сельского хозяйства, 
способствующих росту производства продукции;

- реализация мероприятий, направленных на повышение качества жизни 
населения, проживающего в сельской местности, в том числе по 
комплексному развитию на территории Большереченского муниципального 
района Омской области.

3. Основными направлениями налоговой политики Большереченского 
района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов являются:

- создание условий, способствующих росту инвестиционной активности 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории 
Большереченского муниципального района Омской области;

эффективная реализация контрольных функций главными 
администраторами доходов за поступлением платежей в бюджет;

- принятие оперативных мер по недопущению налоговой задолженности в 
организациях бюджетной сферы;

- повышение налоговой грамотности и информированности населения о 
сроках уплаты налоговых платежей;

укрепление доходной базы консолидированного бюджета 
Большереченского муниципального района Омской области с учетом 



изменения параметров налоговой системы;
- оптимизация состава налоговых льгот (пониженных налоговых ставок) с 

учетом результатов оценки налоговых расходов;
- проведение мониторинга изменений в налоговом законодательстве 

Российской Федерации, при необходимости приведение в соответствие с ними 
муниципальных правовых актов;

- продолжение реализации эффективной и сбалансированной налоговой 
политики, обеспечивающей сохранение стабильных налоговых условий для 
налогоплательщиков, применяющих специальные налоговые режимы.

В целях улучшения условий ведения предпринимательской деятельности, 
увеличения численности занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства продолжится реализация мероприятий, направленных на 
создание благоприятных условий для развития малого и среднего 
предпринимательства на территории Большереченского района Омской 
области, формирование условий для ведения бизнеса, в том числе на ранних 
этапах его развития.


